2

Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 01 июля 2024 года № 378-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ТВЕРДЫМ ТОПЛИВОМ

В целях обеспечения населения, проживающего на территории сельских поселений, входящих в состав Шелеховского района, твердым топливом, руководствуясь ст. 7, п. 4 ч. 1, ч. 4 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 03.11.2016 № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым топливом.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района по экономике и финансам Савельева Д.С.

Мэр Шелеховского
муниципального района                                                                            М.Н. Модин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Шелеховского муниципального района
от 01 июля 2024 года № 378-па

Положение
об организации снабжения населения твердым топливом

I. Общие положения

1. Положение об организации снабжения населения твердым топливом (далее – Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее – постановление Правительства № 354), в целях организации и регулирования порядка снабжения твердым топливом населения сельских поселений, входящих в состав Шелеховского района, проживающего в многоквартирных или жилых домах с печным отоплением, при отсутствии подключения указанных жилых помещений к сетям центрального теплоснабжения (далее – жилое помещение), в целях получения тепловой энергии для отопления жилого помещения.
2. В Положении используются следующие основные понятия:
твердое топливо – дрова;
продавцы твердого топлива – организации, независимо от организационной-правовой формы собственности, индивидуальные предприниматели, осуществляющие непосредственное снабжение населения твердым топливом по регулируемым тарифам (ценам);
потребитель – лицо, пользующееся на праве собственности или ином законом основании жилым помещением, потребляющее коммунальные услуги.
3. Основными принципами отношений в сфере снабжения населения твердым топливом является:
1) организация снабжения населения твердым топливом надлежащего качества в необходимых объемах;
2) обеспечение доступности твердого топлива для населения.
4. Периодом снабжения населения твердым топливом является календарный год.
5. Объем поставки твердого топлива населению, проживающему в жилых помещениях, определяется в пределах норматива потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденного приказом министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 17.11.2020                               № 58-38-мпр «Об установлении и утверждении отдельных нормативов потребления коммунальных услуг на территории Иркутской области».

II. Организация отношений в сфере снабжения населения твердым топливом

6. Функции по организации снабжения населения твердым топливом осуществляет Администрация Шелеховского муниципального района в лице Управления территориального развития и обустройства (далее – Управление).
7. Управление в целях исполнения своих функций:
1) определяет потребность населения в твердом топливе посредством сбора, до 10 августа текущего года, от потребителей информации о такой потребности и необходимом количестве твердого топлива на предстоящий отопительный период по форме заявления согласно приложению к настоящему Положению;
2) осуществляет определение продавцов твердого топлива населению посредством размещения до 12 августа текущего года на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района объявления о приеме заявок от продавцов твердого топлива на предстоящий отопительный период, а также о видах и объемах твердого топлива, подлежащего поставке;
3) размещает информацию о продавцах твердого топлива и ценах на него на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района до 15 сентября текущего года.
8. С заявлением, указанным в подпункте 1 пункта 7 настоящего Положения, потребитель предоставляет:
1) копию документа, удостоверяющего личность потребителя (паспорт с регистрацией по месту проживания; в случае представления документов представителем получателя твердого топлива, дополнительно необходимо предоставить копию доверенности, заверенную в установленном законом порядке; в случае представления документов социальным работником, необходимо предоставить удостоверение социального работника установленного образца);
2) копию технического паспорта жилого помещения или справку, подтверждающую наличие печного отопления и площадь жилого помещения, выданную органом местного самоуправления сельского поселения, входящего в состав Шелеховского района.
9. Продавцы твердого топлива в срок до 12 сентября текущего года предоставляют в Управление заявку о возможности осуществления поставки твердого топлива населению с указанием следующих сведений:
1) наименование организации/индивидуального предпринимателя, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя;
2) выписка из единого государственного реестра юридических лиц/индивидуальных предпринимателей;
3) сведения о месте продажи или складирования твердого топлива;
4) контактные данные (в том числе номер телефона и адрес электронной почты) для приема обращений от населения на поставку твердого топлива.
10. В рамках осуществления своих полномочий Управление вправе:
1) запрашивать и получать от продавцов твердого топлива информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим Положением;
2) оказывать информационную помощь продавцам твердого топлива.
11. Продавцы твердого топлива осуществляют следующие функции по организации снабжения населения твердым топливом:
1) заключают договоры с физическими и юридическими лицами с целью снабжения населения твердым топливом;
2) реализуют населению твердое топливо по ценам не выше установленных службой по тарифам Иркутской области предельных максимальных цен на твердое топливо, реализуемое на территории сельских поселений, входящих в состав Шелеховского района.
12. При обращении потребителей в адрес продавца твердого топлива на каждое жилое помещение рекомендуется оформлять карточку учета (в электронном виде), в которой указываются следующие данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) собственника (нанимателя) жилого помещения, адрес, отапливаемая площадь жилого помещения, полагающийся объем твердого топлива согласно установленному нормативу потребления коммунальной услуги по отоплению, вид и объем фактически отпущенного твердого топлива в натуральном выражении.

III. Особенности обеспечения населения твердым топливом

[bookmark: _Hlk170398371]13. Деятельность по обеспечению населения твердым топливом является коммунальной услугой и на нее распространяются Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденные постановлением Правительства № 354.
14. Доставка твердого топлива до места проживания потребителей осуществляется либо транспортом продавца твердого топлива, либо собственным или привлеченным потребителями транспортом. Размер платы за доставку твердого топлива к месту, указанному потребителем, устанавливается по оглашению потребителя и продавца твердого топлива.

Приложение
к Положению об организации снабжения населения твердым топливом

Начальнику Управления территориального развития и обустройства Администрации Шелеховского муниципального района
Шерстневой Н.С.

от ________________________________________
проживающей(-его) по адресу: ________________
__________________________________________
__________________________________________
Номер телефона: ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В целях определения продавца твердого топлива и регулирования вопросов снабжения твердым топливом населения сельских поселений, входящих в состав Шелеховского района, проживающего в многоквартирных или жилых домах с печным отоплением, при отсутствии подключения указанных жилых помещений к сетям центрального теплоснабжения, прошу Вас принять информацию о потребности в твердом топливе в целях получения тепловой энергии для отопления жилого помещения, расположенного по адресу: ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________, в объеме ___________ (__________________________________________) куб. м.

К заявлению прилагаю следующие документы:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Я, __________________________________________________________________, даю свое согласие на обработку персональных данных (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства/места нахождения, номер телефона) в целях всестороннего рассмотрения моего обращения на основании Федерального закона от 27.07.2006 № 152 «О персональных данных».

«___» ___________ 20____ г.        ________________     _____________________
                                                                   (подпись)                                            (Ф.И.О)